舟 山 市 定 海 区 审 计 局

ZHOUSHANSHI DINGHAIQU SHENJIJU

SHENJI JIEGUO GONGGAO

定审公告〔2022〕2 号

（总第 43号）

舟山市定海区审计局

审计结果公告

全区城乡保障建设资金专项审计结果公告

（2022 年1月 27日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，

舟山市定海区审计局派出审计组，自 2021 年 10 月 8 日至 12

月 8 日，对定海区本级 2019 年度和 2020 年度城乡保障建设

资金进行了专项审计调查。现将审计结果公告如下：

一、基本情况及审计评价

2019 年和 2020 年，定海区财政本级年初预算安排全区

性城乡保障建设资金合计 1414 万元，实际下达 1202 万元，

年中追加 120.82 万元，追减 1.75 万元。本次专项审计调查

重点抽查 7 项资金，包括渔农村住房改造建设资金、廉租住

房补贴资金、人防项目经费、商品房契税补贴资金、危房监

测及鉴定经费、保障房维修资金和白泉公租房装修资金。

审计结果表明，2019 年和 2020 年期间，定海区本级城

乡保障建设资金拨付总体较为及时，基本做到专款专用，商

品房契税补贴等民生类资金政策落实到位，人防项目资金管

理使用办法及时进行了更新，促进资金安全运行。

但此次审计也发现，资金管理使用部门在廉租房政策享

受人员资格审查、大额支出审批和费用明细列支管理等方面

还存在需要改进与完善的地方。

二、审计发现的主要问题

（一）存在 3名死亡人员超期享受廉租房政策待遇情况。

经抽查发现，舟山市定海区住建局(以下简称“区住建

局”)2019年和2020年已取消享受廉租房政策待遇的人员中，

有 3 名人员逝世后还在享受待遇超 10 个月以上，其中实物

配租 2 人、货币补贴 1 人。

（二）大额支出未按规定审批。经抽查，2020 年 5 月，

舟山市定海区住房保障和房产管理中心支付浙江城乡工程

检测有限公司等 3 家公司 2019 年度危房监测经费合计

152.54 万元，上述大额支出未按其上级部门区住建局财务管

理制度要求，在财务报销时附大额资金支出审批表。

（三）部分保障房维修费列支依据不充分。经审计抽查，

2020 年，区住建局下属舟山市定海区住建资产经营有限公司

列支的保障房个人住宅日常维修费和物业公司对保障房所

在小区公共设施维护维修支出，相关支付单据后所附各项明

细支出清单均无相关方确认。

三、审计建议和整改情况

针对上述问题，定海区审计局已依法出具审计报告。相

关部门高度重视。区住建局对多发放的 2672 元廉租房货币

补贴及时进行收回，并完善了工作流程；对下属单位大额支

出的审批今后会遵照局本级现有财务制度严格把关和执行；

对保障房维修费用列支的单据，将落实经办人员、单位领导、

承租户和维修方共同签字确认的办法，确保支出有理有据。